


 

Приложение № 1 

 к приказу от 02.05.2024 № 473 

 

Изменения в Учетную политику для целей бухгалтерского учета 

Санкт-Петербургского государственного профессионального образовательного 

учреждения "Училища олимпийского резерва № 2 (техникум)" 

 

1. Пункт 13.14. Учетной политики для целей бухгалтерского учета изложить в следующей 

редакции: 

«13.14. Аналитический учет по счету 21 ведется в Карточке количественно-суммового учета 

материальных ценностей (ф. 0504041). Учет ведется в разрезе объектов имущества, 

ответственных лиц, местонахождений объектов, адресов.  

(Основание: п. 373 Инструкции N 157н)» 

2. Пункт 13.15. Учетной политики для целей бухгалтерского учета изложить в следующей 

редакции: 

«13.15. Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам, учитываются на 

счете 27 по балансовой стоимости.» 

3. В связи с изменением нумерации Раздел 13. «Забалансовый учет» дополнить пунктом 

13.16. следующего содержания: 

«13.16. На забалансовом счете 02.3 учитываются основные средства, не признанные активом 

(списанные, но не утилизированные) стоимостью 1 руб. за 1ед.» 

4. Пункт 2.5. Учетной политики для целей бухгалтерского учета дополнить и изложить в 

следующей редакции: 

«2.5. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного 

использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других частей 

этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от его общей стоимости, 

учитывается как самостоятельный инвентарный объект. 

Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно 

отличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, определенным в 

Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 № 1. 

Для целей настоящего пункта стоимость структурной части объекта основных средств 

считается значительной, если она составляет не менее 10% его общей стоимости. 

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства") 

В случае если эксплуатация объекта основных средств, являющегося комплексом 

конструктивно-сочлененных предметов, требует замены отдельных составных частей объекта, 

затраты по такой замене, в том числе в ходе капитального ремонта, включаются в стоимость 

объекта основных средств в момент их возникновения. 

(Основание: п. 27, 8 СГС "Основные средства") 

Стоимость объекта основных средств корректируется на документально подтвержденную 

стоимость заменяемых (выбываемых) частей.  

(Основание: п. 50 СГС "Основные средства")» 

5. Раздел 2. «Основные средства» Учетной политики для целей бухгалтерского учета 

дополнить пунктом 2.28. следующего содержания: 

 «2.28. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличия 

дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении 

ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с элементами 

реставраций, технических перевооружений) формируют объем произведенных капитальных 

вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств только при 

условии соблюдения критериев признания объекта основных средств. В этом случае учтенная 

ранее в стоимости объекта основных средств сумма затрат на проведение аналогичного 

мероприятия подлежит списанию в расходы текущего периода (на уменьшение финансового 

результата) с учетом накопленной амортизации. 

(Основание: п. 28, 8 СГС "Основные средства")» 

6. Приложение № 3 «Правила и график документооборота, а также технологии обработки 

учетной информации» к Учетной политики для целей бухгалтерского учета изложить в 

следующей редакции:  



 

Приложение N 3 

к Учетной политике 

для целей бухгалтерского учета 

 

Правила и график документооборота, 

а также технология обработки учетной информации

Первичный 
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1. Организация документооборота в бухгалтерском учете осуществляется руководителем 

учреждения.   
(Основание: п. 7 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки») 

2. Документы бухгалтерского учета, формируемые субъектом учета, составляются на 

русском языке. 
(Основание: п. 7 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки») 

3. Для подтверждения фактов хозяйственной жизни используются унифицированные 

формы первичных документов, утвержденных приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

Если для оформления хозяйственных операций унифицированные формы первичных 

документов не предусмотрены, используются самостоятельно разработанные формы, 

которые установлены в учетной политике. 

4. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 

бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с графиком документооборота 

(приложение № 3).  
(Основание: п. 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подп. «д» п. 9 СГС 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки») 

5. Для отражения в бухгалтерском учете бухгалтер обязан проверять входящие первичные 

учетные документы на предмет их соответствия перечню обязательных реквизитов, 

установленному п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», а в случае несоответствия реквизитов установленным требованиям следует 

возвращать документы контрагентам для надлежащего оформления с сопроводительным 

письмом. 

В целях обеспечения своевременного и достоверного отражения в бухгалтерском учете 

фактов хозяйственной жизни (результатов операций) первичный учетный документ 

формируется в момент совершения факта хозяйственной жизни, а если это не 

предоставляется возможным – непосредственно по окончании операции. Своевременное и 

качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные 

сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них 

данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и 

(или) подписавшие эти документы. Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского 

учета, не несет ответственности за соответствие составленных другими лицами первичных 

учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни. 

6. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в 

форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью. 

При отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном виде, он может 

быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью. 

7. Систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых к учету 

первичных (сводных) учетных документах, в целях отражения ее на счетах бухгалтерского 

учета и в бухгалтерской (финансовой) отчетности, осуществляется учреждением в 

регистрах бухгалтерского учета. 

8. Регистры бухгалтерского учета формируются учреждением в виде книг, журналов, 

карточек на бумажных носителях. 

9. При ведении регистров бухгалтерского учета (не являющихся электронными 

документами, подписываемыми электронной подписью) с применением средств 

автоматизации обеспечивается вывод регистров бухгалтерского учета на бумажные 

носители с заверением данных подписями уполномоченных лиц, ответственных за ведение 

регистра. Журналы операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, 

составившим журналы. 

10. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов и 

регистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом «Копия верна», и 

подписью сотрудника. 
(Основание: пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности») 

11. Лица, имеющие право первой и второй подписи устанавливается отдельным приказом 



 

руководителя, на основании карточки образцов подписей к лицевым счетам с отметкой об 

удостоверении полномочий и подписей Комитета финансов Санкт-Петербурга. 

12. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 

направлениям:  

• система электронного документооборота с территориальным органом Казначейства  

России;  

• передача бухгалтерской отчетности учредителю;  

• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию  

Федеральной налоговой службы;  

• передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного учета в 

отделение Пенсионного фонда;  

• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru. 
 



 

7. Приложение № 6 к Учетной политике для целей бухгалтерского учета изложить в 

следующей редакции: 

 

 

Приложение N 6 

к Учетной политике 

для целей бухгалтерского учета 

 

 

Порядок организации и осуществления внутреннего контроля 

 

Учреждение, являясь субъектом учета в силу норм статьи 19 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также положений СГС «Учетная политика», 

утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки» организовывает и осуществляет 

внутренний контроль совершаемых фактов финансово-хозяйственной деятельности.  

Порядок организации и осуществления указанного контроля устанавливается 

Положением об осуществлении внутреннего контроля, утвержденным приказом учреждения от 

27.11.2023 № 1053 «Об осуществлении внутреннего контроля».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8. Приложение № 8 «Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств» к 

Учетной политики для целей бухгалтерского учета изложить в следующей редакции: 

 
Приложение N 8 

к Учетной политике 

для целей бухгалтерского учета 

 

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств 
 

1. Организация проведения инвентаризации 
 

1.1. Целями инвентаризации являются выявление фактического наличия имущества, сопоставление 

с данными учета и проверка полноты и корректности отражения в учете обязательств. 

1.2. Руководителем создается комиссия, в полномочия которой входит проведение инвентаризации 

соответствующих объектов инвентаризации (далее соответственно - комиссия). По решению 

руководителя полномочия по проведению инвентаризации возлагаются на инвентаризационную 

комиссию. 

1.3. Количество инвентаризаций, дата их проведения, перечень активов и финансовых 

обязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются отдельным распорядительным 

актом руководителя, кроме случаев, предусмотренных в п. 81 СГС "Концептуальные основы". 

1.4. Для осуществления контроля, обеспечивающего сохранность материальных ценностей и 

денежных средств, помимо обязательных случаев проведения инвентаризации в течение отчетного 

периода может быть инициировано проведение внеплановой инвентаризации. 

1.5. Руководитель при создании комиссии утверждает приказ о комиссии: 

а) состав комиссии, состоящий не менее чем из трех человек, и включающий: председателя 

комиссии, осуществляющего общее руководство деятельностью комиссии и обеспечивающего 

коллегиальность работы комиссии, в том числе при обсуждении спорных вопросов; лицо, 

замещающее председателя комиссии в случае его временного (в течение проведения 

инвентаризации) отсутствия по уважительной причине (болезнь, отпуск, служебная командировка) 

(далее - заместитель председателя комиссии); иных членов комиссии, а также распределение 

полномочий между членами комиссии; 

б) состав объектов инвентаризации (групп (видов) объектов инвентаризации), в отношении которых 

комиссия уполномочена проводить инвентаризацию; 

в) порядок проведения заседаний комиссии с учетом следующих положений: 

- заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее двух третей от 

общего числа членов комиссии, имеющих право голоса. При отсутствии кворума на заседании 

комиссии ее председателем (в случае отсутствия председателя комиссии - его заместителем) 

назначается новая дата заседания в пределах срока проведения инвентаризации; 

- члены комиссии при невозможности участия в заседании комиссии извещают об этом до начала 

заседания члена комиссии, ответственного за оформление подлежащих подписанию членами 

комиссии документов (далее - секретарь комиссии); 

- при принятии решения комиссии в случае равенства голосов, определяющим голосом является 

голос председателя комиссии, при отсутствии председателя комиссии - его заместителя; 

г) порядок рассмотрения (в том числе с привлечением на добровольных началах 

квалифицированных экспертов) материалов, представленных в ходе инвентаризации, подведения 

итогов инвентаризации, в том числе с учетом квалификации отклонений при инвентаризации. 

1.6. Не допускается включение в состав комиссии лиц, на которых возложена материальная 

ответственность за объекты, инвентаризируемые комиссией. Их присутствие при проверке 

фактического наличия имущества является обязательным. 

1.7. Включение лица, осуществляющего ведение бухгалтерского учета, в состав комиссии, 

уполномоченной на проведение инвентаризации денежных средств, иных ценностей, находящихся 

на счетах и во вкладах или на хранении в кредитной организации, а также электронных денежных 

средств, иных финансовых активов и (или) обязательств, принимаемых к бухгалтерскому учету в 

результате осуществления лицами, осуществляющими ведение бухгалтерского учета, полномочий 

по начислению физическим лицам выплат по оплате труда, иных выплат, а также обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, является обязательным. 

1.8. Членами комиссии могут быть должностные лица и специалисты, которые способны оценить 

состояние имущества и обязательств. Кроме того, в инвентаризационную комиссию могут быть 

включены специалисты, осуществляющие внутренний контроль. 

1.9. В период проведения инвентаризации не допускается изменение состава комиссии, в том числе 
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в связи с отсутствием члена комиссии по уважительной или не зависящей от него причине, 

возникшей после начала проведения инвентаризации (болезнь, отпуск, служебная командировка, 

смерть, иные объективные причины, предусмотренные порядком проведения инвентаризации). 

В случае отсутствия ответственного лица рабочей комиссии по уважительной или не зависящей от 

него причине, возникшей после начала проведения инвентаризации, полномочия ответственного 

лица рабочей группы возлагаются на председателя комиссии (в случае отсутствия председателя 

комиссии - на заместителя председателя комиссии). 

 

2. Проведение инвентаризации 

 

2.1. Решение о проведении инвентаризации принимает руководитель (уполномоченное им лицо). 

2.2. Решение о проведении инвентаризации должно содержать следующие сведения: 

а) наименование комиссии и ее состав. 

Состав комиссии, созданной на время проведения инвентаризации, устанавливается решением о 

проведении инвентаризации. 

Допускается определение в решении о проведении инвентаризации персонального состава 

постоянно созданной комиссии (за исключением председателя (заместителя председателя) 

комиссии, утвержденного руководителем; 

б) дату, по состоянию на которую проводится инвентаризация, и сроки проведения инвентаризации 

(даты начала и окончания ее проведения); 

в) перечень объектов инвентаризации; 

г) иную информацию, необходимую для проведения инвентаризации и (или) предусмотренную 

унифицированной формой Решения о проведении инвентаризации, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 15 апреля 2021 г. № 61н  

2.3.   Решение о проведении инвентаризации может быть принято по различным группам объектов 

инвентаризации с участием одной или нескольких комиссий и указанием единого или различных 

сроков проведения инвентаризаций. 

Дата, по состоянию на которую проводится инвентаризация, не должна предшествовать дате 

принятия решения о проведении инвентаризации. 

Дата начала проведения инвентаризации не должна предшествовать дате, на которую проводится 

инвентаризация. 

2.4. До начала проведения инвентаризации допускается внесение изменений в решение о 

проведении инвентаризации, которое оформляется документально. 

2.5. Утвержденное решение о проведении инвентаризации доводится секретарем комиссии до: 

членов комиссии; лица, осуществляющего ведение бухгалтерского учета (главного бухгалтера); 

ответственных лиц, указанных в решении о проведении инвентаризации. 

2.6. Председатель инвентаризационной комиссии перед началом инвентаризации готовит план   

работы, проводит инструктаж с членами комиссии и организует изучение ими законодательства РФ, 

нормативных правовых актов по проведению инвентаризации, организации и ведению учета 

имущества и обязательств, знакомит членов комиссии с материалами предыдущих инвентаризаций, 

ревизий и проверок. 

2.7. До начала проверки председатель инвентаризационной комиссии обязан завизировать 

последние приходные и расходные документы и сделать в них запись "До инвентаризации на 

"(дата)". После этого должностные лица отражают в регистрах учета указанные документы, 

определяют остатки инвентаризируемого имущества и обязательств к началу инвентаризации. 

2.8. С ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки в том, что 

к началу инвентаризации все расходные и приходные документы сданы для отражения в учете или 

переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственное хранение, оприходованы, а 

выбывшие списаны в расход. Аналогичные расписки дают и лица, имеющие подотчетные суммы на 

приобретение или доверенности на получение имущества. 

2.9. Сформированные инвентаризационные описи, содержащие номенклатурный перечень, 

представляются комиссии бухгалтерией в день начала проведения инвентаризации либо по 

завершению рабочего дня, предшествующего дню начала проведения инвентаризации. 

2.10. При проведении инвентаризации в целях выявления фактического наличия объектов 

инвентаризации предусматриваются следующие способы (методы) проведения инвентаризации: 

а) в отношении материальных ценностей, отражаемых в составе активов, а также материальных 

ценностей, являющихся объектами инвентаризации, информация о которых подлежит отражению 

на забалансовых счетах, инвентаризация проводится, если иное не установлено настоящими 

общими требованиями, путем подсчета, взвешивания, обмера, осмотра (далее - методы осмотра). 

Инвентаризацию запасов, иных материальных ценностей, хранящихся в исправной 

(неповрежденной) упаковке (таре, контейнере, боксе, иной упаковке), при наличии на упаковке 

письменной информации (трафарета, описи), содержащей данные, позволяющие произвести расчет 



наличия материальных ценностей без вскрытия упаковки, допускается осуществлять на основании 

указанной информации путем подсчета мест (массы нетто, брутто) в упаковке и пересчета упаковок, 

с обязательной проверкой на выборочной основе части упаковок посредством их вскрытия и обмера 

(пересчета, взвешивания, замера) хранящихся в них материальных запасов в натуре 

(номенклатурных позиций) (далее - выборочная проверка). Процент (доля) упаковок, подлежащих 

выборочной проверке устанавливается председателем комиссии (при отсутствии председателя 

комиссии - его заместителем) согласно порядку проведения инвентаризации. 

В целях определения веса (объема) навалочных (наливных) материальных ценностей порядком 

проведения инвентаризации допускается предусматривать проведение инвентаризации на 

основании обмеров (замеров) и технических расчетов. Указанные обмеры (замеры) оформляются 

актами, подписываемыми членами комиссии и ответственным лицом. Расчеты и акты обмеров 

(замеров) обязательно прилагаются к документам, оформляющим результаты инвентаризации; 

б) в случае когда применение методов осмотра для выявления фактического наличия объектов 

инвентаризации невозможно или не представляется возможным без существенных затрат, порядком 

проведения инвентаризации предусматриваются альтернативные способы (методы), 

обеспечивающие реализацию цели инвентаризации, в том числе: видеофиксация; фотофиксация; 

фиксация (актирование) факта осуществления объектом имущества на дату проведения 

инвентаризации соответствующей функции (например, передачи и (или) приема сигнала (данных), 

осуществления управления процессом (указатели, маяки, светофоры), или в отношении активов - 

факта поступления экономических выгод (например, получения доходов от собственности в случае 

инвентаризации имущества, переданного в возмездное пользование иным лицам, получения 

доходов от оказания услуг с использованием полезного потенциала объекта инвентаризации) и 

(или) факта использования полезного потенциала объекта инвентаризации; подтверждение наличия 

(обоснованности владения) данными государственных (муниципальных) реестров 

(информационных ресурсов), содержащих информацию об объекте инвентаризации (проведение 

сверки данных регистров бухгалтерского учета об объекте инвентаризации и данных 

государственных (муниципальных) реестров (информационных ресурсов), как посредством 

запросов, так и средствами технологической интеграции информационных систем (далее - методы 

подтверждения, выверки (интеграции). 

В целях инвентаризации материальных ценностей, по которым установлены особые требования к 

их хранению (использованию) (например, лекарственных препаратов, продовольствия, активных 

(агрессивных) веществ, средств вооружения), порядком проведения инвентаризации 

устанавливаются особенности по каждой группе таких материальных ценностей, с учетом условий 

их хранения (использования); 

в) в отношении нематериальных активов, капитальных вложений в нефинансовые активы, при 

условии отсутствия результатов вложений, выраженных в виде материальных ценностей, прав 

пользования активом, безналичных денежных средств, иных ценностей, находящихся на счетах и 

во вкладах или на хранении в кредитной организации, а также электронных денежных средств, иных 

финансовых активов, включая дебиторскую задолженность, и обязательства, инвентаризация 

проводится путем проверки документов, подтверждающих на дату проведения инвентаризации 

наличие соответствующих объектов имущества (прав), обязательств, условных активов или 

обязательств, резервов (обязанностей) (обоснованность владения соответствующими объектами 

инвентаризации), в том числе с использованием методов подтверждения, выверки (интеграции), а 

также посредством выполнения расчетов в целях определения стоимостных оценок (далее - метод 

расчетов). Проведение инвентаризации методом подтверждения, выверки (интеграции), а также 

методом расчетов допустимо по решению руководителя субъекта учета (уполномоченного им лица) 

на дату, предшествующую дате принятия решения о проведении инвентаризации; 

г) инвентаризация дебиторской, кредиторской задолженности, в случае ведения бухгалтерского 

учета (организации аналитического учета) согласно учетной политике по группе плательщиков 

(кредиторов), обеспечивается посредством сверки персонифицированных данных управленческого 

учета, отвечающих требованиям нормативных правовых актов, регулирующих ведение 

бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, к составу 

аналитических признаков задолженности, и данных об объектах учета, отраженных на балансовых 

счетах Рабочего плана счетов по соответствующим группам плательщиков (кредиторов). При этом 

информация о номенклатурных единицах объектов инвентаризации - задолженности конкретных 

должников (кредиторов) и соответствующих аналитических признаках отражается в документах 

инвентаризации (инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) на основании данных 

персонифицированного (управленческого) учета. 

2.11. Инвентаризация активов, относящихся к основным средствам и капитальным вложениям в 

них, запасам, наличным денежным средствам и денежным документам, и иных аналогичных 

активов, проводимая методом осмотра, осуществляется по местонахождению соответствующих 



активов и каждому ответственному лицу. Выявление фактического наличия таких объектов 

инвентаризации производится при обязательном присутствии ответственных лиц. 

2.12. Не допускается определять фактическое наличие активов со слов ответственных лиц или по 

данным регистров бухгалтерского учета. 

2.13.  Не допускается определять фактическое наличие активов со слов ответственных лиц или по 

данным регистров бухгалтерского учета. 

2.14.  Для проведения инвентаризации должны быть созданы условия, обеспечивающие полное и 

точное выявление фактического наличия объектов инвентаризации, в том числе обеспечение 

профессиональными, техническими и технологическими ресурсами. 

В случае проведения инвентаризации методом осмотра комиссия обеспечивается технически 

исправными измерительными приборами, весовым оборудованием, иными контрольными 

устройствами (средствами) с представлением информации о надлежащей поверке средств 

измерений, калибровочными таблицами для инвентаризации наливных емкостей, инвентарем, 

иными средствами, необходимыми для проведения инвентаризации, а также при необходимости - 

работниками для перемещения, укладки, перекладки материальных ценностей. 

 

3. Оформление итогов проведения инвентаризации 

3.1. Данные о фактическом наличии объектов инвентаризации, полученные комиссией в ходе  

проведения инвентаризации, о результатах сопоставления их с данными об объектах 

инвентаризации, отраженных в регистрах бухгалтерского учета (далее - результаты 

инвентаризации), подлежат обязательному отражению в документах инвентаризации 

(инвентаризационные описи, акты).  Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и 

точность данных о фактических остатках имущества, правильность и своевременность оформления 

материалов. Для каждого вида имущества оформляется своя форма инвентаризационной описи.                                                                                                          
Инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах отдельно по каждому 

месту хранения ценностей и ответственным лицам. Указанные документы подписывают все члены 

инвентаризационной комиссии и ответственные лица. В конце описи ответственные лица делают 

запись об отсутствии каких-либо претензий к членам комиссии и принятии перечисленного в описи 

имущества на ответственное хранение. Данная запись также подтверждает проведение проверки 

имущества в присутствии указанных лиц. Один экземпляр передается для отражения записей в 

учете, а второй остается у ответственных лиц. 

На имущество, которое получено в пользование, находится на ответственном хранении, арендовано, 

составляются отдельные описи (акты). 

3.2. В случае выявления при инвентаризации расхождений данных об объектах инвентаризации, 

отраженных в регистрах бухгалтерского учета и данных о фактическом наличии соответствующих 

объектов (далее - отклонения при инвентаризации) комиссией обеспечивается обоснованная 

квалификация отклонений при инвентаризации. 

Для целей настоящих общих требований под квалификацией отклонений при инвентаризации 

понимается определение: 

- объектов, фактическое наличие которых подтверждено результатами инвентаризации, 

информация о которых отсутствует в регистрах бухгалтерского учета и подлежит отражению в 

бухгалтерском учете по итогам инвентаризации (объектов, оказавшихся в излишке) (далее - 

излишки); 

- объектов имущества (активов), утраченных и (или) оказавшихся испорченными (поврежденными) 

в пределах естественной убыли (далее - убыль в пределах норм), сверх норм естественной убыли 

или в отсутствии норм естественной убыли; 

- объектов имущества, выбывших из владения, пользования и распоряжения вследствие их гибели 

или уничтожения, в том числе помимо воли владельца; 

- объектов имущества, по которым не представляется возможным комиссии установить их 

местонахождение (далее - утраченное имущество), информация о которых отражена в регистрах 

бухгалтерского учета на дату проведения инвентаризации и по которым выбытие активов (объектов 

инвентаризации) в бухгалтерском учете не отражено (далее - недостача); 

- объектов, непригодных для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие 

полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального 

износа, иных объектов, не соответствующих критериям активов или обязательств, в том числе 

наличия оснований для реклассификации объектов, признания сомнительной дебиторской 

задолженности, безнадежной к взысканию задолженности, списания обязательств, а также 

объектов, по которым выявлены признаки обесценения активов (далее - качественные отклонения); 

- объектов инвентаризации, по которым выявлены взаимоисключающие отклонения по 

соответствующей категории (номенклатуре, виду) объекта инвентаризации, возникшие в результате 



допустимых расхождений отдельных аналитических признаков объекта инвентаризации при их 

поступлении, выбытии (перемещении) (далее - пересортица). 

3.3. В документах, оформляющих результаты инвентаризации, комиссия отражает выявленные в 

ходе инвентаризации: 

а) условия списания объектов инвентаризации с бухгалтерского учета, в частности: утрату 

(снижение) будущих экономических выгод и (или) полезного потенциала, заключенного в активе, в 

связи с физическим и (или) моральным износом, нарушением условий содержания и (или) 

эксплуатации, влиянием на состояние имущества аварий, стихийных бедствий, иных чрезвычайных 

ситуаций, длительного неиспользования имущества или иных причин, которые привели к утрате 

(снижению) будущих экономических выгод и (или) полезного потенциала, заключенного в активе. 

В целях оформления результатов инвентаризации комиссия согласно порядку проведения 

инвентаризации рассматривает вопрос целесообразности (пригодности) дальнейшего 

использования имущества, возможности и эффективности его восстановления, возможности 

использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов имущества; 

б) основания для возмещения недостачи (возмещения ущерба, причиненного ввиду утраты или 

порчи материальных ценностей); 

в) условия признания просроченной дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к 

взысканию; 

д) обязательства, не востребованные в течение срока исковой давности кредитором; 

е) документально подтвержденные основания для признания в бухгалтерском учете объектов 

инвентаризации (в случае выявления излишков), отражения выбытия объектов инвентаризации (в 

случае выявления недостачи) или корректировки бухгалтерских данных (в случае выявления 

пересортицы); 

ж) документально подтвержденные основания изменения стоимостных оценок объектов 

инвентаризации. 

3.4. В случае если по итогам инвентаризации излишки и (или) недостачи не выявлены, в акте о 

результатах инвентаризации отражается следующее заключение комиссии - "Расхождения не 

выявлены. Принять результаты инвентаризации: фактическое наличие объектов инвентаризации 

соответствует данным регистров бухгалтерского учета". 

3.5. Документы инвентаризации составляются и хранятся в соответствии с требованиями, 

установленными для первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета с учетом 

положений настоящих общих требований и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Результаты инвентаризации в части выявленных отклонений при инвентаризации отражаются, если 

иное не установлено федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, 

в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в отчетном периоде, к которому 

относится дата, по состоянию на которую проводилась инвентаризация, или последним 

календарным днем отчетного периода, за который формируется бухгалтерская (финансовая) 

отчетность, в целях обеспечения достоверности данных которой проводилась инвентаризация. 

3.6. Отражение в бухгалтерском учете операций по увеличению (уменьшению) объектов 

инвентаризации согласно выявленным отклонениям при инвентаризации осуществляется на 

основании первичных учетных документов и документов инвентаризации с учетом следующих 

положений: 

а) при выявлении излишков увеличение объектов бухгалтерского учета отражается на основании 

документов, являющихся основанием для их признания в бухгалтерском учете и (или) основанием 

отражения выявленных в результате ошибок. В случае выявления излишков по результатам 

инвентаризации материальных ценностей, в отношении которых подтвердить государственную 

(муниципальную) собственность не представляется возможным, такие материальные ценности 

принимаются к забалансовому учету на основании акта о приеме-передачи объектов нефинансовых 

активов, составленного по результатам инвентаризации; 

б) при выявлении убыли в пределах норм уменьшение объектов бухгалтерского учета отражается 

на основании документально подтвержденных расчетов и первичных учетных документов, 

составленных в ходе инвентаризации; 

в) при выявлении недостачи выбытие утраченного имущества отражается на основании 

документов инвентаризации. При наличии оснований по возмещению ущерба выбытие утраченного 

имущества отражается с признанием задолженности виновных и (или) иных лиц (в том числе при 

наличии намерения субъекта учета предъявить требование по возмещению ущерба) и оценочных 

значений ожидаемых поступлений от возмещения ущерба; 

г) при выявлении качественных отклонений, а также пересортицы, увеличение (уменьшение) 

объектов бухгалтерского учета отражается бухгалтерскими записями, обеспечивающими 

достоверное отражение в регистрах бухгалтерского учета данных об активах и обязательствах, иных 

объектах бухгалтерского учета. 



3.7. При инвентаризации большого количества активов, относящихся к весовым (навальным, 

наливным) запасам (товарам), документ, оформляющий результаты перевеса, обмера, замера таких 

материальных ценностей, ведется раздельно одним из членов комиссии и ответственным лицом. В 

конце рабочего дня (или по окончании перевеса, расчетов) данные этих документов сличают и 

выверенный итог вносится в документы инвентаризации. 

3.8. В случае если инвентаризация проводится в течение нескольких дней, то доступ в места, где 

находятся объекты инвентаризации (в частности, помещения складов, кладовых секций, иных 

соответствующих структурных подразделений), в отсутствие комиссии должен быть ограничен (в 

том числе помещения опечатаны, установлена сигнализация или видеонаблюдение). 

В случае если в течение дня работы комиссии или окончании проведения инвентаризации (при 

рассмотрении результатов инвентаризации) ответственное лицо обнаружило неточности (ошибки) 

в документах инвентаризации, об этом ответственное лицо немедленно заявляет комиссии (в 

частности, до открытия помещения склада, кладовой, секции, иного соответствующего 

структурного подразделения). На основании заявления ответственного лица о выявленных 

неточностях (ошибках) комиссия осуществляет дополнительную проверку, в том числе 

посредством пересчета, обмера, взвешивания отдельных номенклатурных позиций, и в случае 

подтверждения неточностей (ошибок), производит изменение (уточнение) сведений о фактическом 

наличии объектов инвентаризации в документах инвентаризации. 

Исправление в документе инвентаризации должно быть удостоверено подписями всех членов 

комиссии и соответствующего ответственного лица. 

Изменение документов инвентаризации, созданных в электронной форме, осуществляется 

посредством формирования документа, уточняющего ранее отраженные показатели (изменения 

инвентаризационной описи, сличительной ведомости, акта о результатах инвентаризации). 

3.9. К документам инвентаризации приобщаются: 

- документы, оформляющие выявление фактического наличия объекта инвентаризации (в 

частности, акты обмеров (замеров), расчеты, иные акты); 

- представленные ответственными лицами расписки, пояснения (объяснения), в том числе по 

фактам выявленных отклонений, включая пересортицу (объяснения причин, по которым разница в 

стоимости от пересортицы в сторону недостачи, образовавшейся не по вине ответственных лиц, не 

отнесена на виновных лиц). 

 

4. Обязанности и права инвентаризационной комиссии и иных лиц при проведении 

инвентаризации 
 

4.1. Председатель комиссии обязан: 

- быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и конфиденциальность; 

- определять методы и способы инвентаризации; 

- распределять направления проведения инвентаризации между членами комиссии; 

- организовывать проведение инвентаризации согласно утвержденному плану (программе); 

- осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе инвентаризации; 

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, проверяемых в 

ходе инвентаризации. 

4.2. Председатель комиссии имеет право: 

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с учетом 

ограничений, установленных законодательством; 

- давать указания должностным лицам о предоставлении комиссии необходимых для проверки 

документов и сведений (информации); 

- получать от должностных и ответственных лиц письменные объяснения по вопросам, 

возникающим в ходе проведения инвентаризации, копии документов, связанных с осуществлением 

финансовых, хозяйственных операций объекта инвентаризации; 

- привлекать по согласованию с руководителем должностных лиц к проведению инвентаризации; 

- вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения инвентаризации нарушений 

и недостатков. 

4.3. Члены комиссии обязаны: 

- быть принципиальными, соблюдать профессиональную этику и конфиденциальность; 

- проводить инвентаризацию в соответствии с утвержденным планом (программой); 

- незамедлительно докладывать председателю комиссии о выявленных в процессе инвентаризации 

нарушениях и злоупотреблениях; 

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, проверяемых в 

ходе инвентаризации. 

4.4. Члены комиссии имеют право: 

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с учетом 



ограничений, установленных законодательством; 

- ходатайствовать перед председателем комиссии о предоставлении им необходимых для проверки 

документов и сведений (информации). 

4.5. Руководитель и проверяемые должностные лица в процессе контрольных мероприятий 

обязаны: 

- предоставить инвентаризационной комиссии оборудованное персональным компьютером 

помещение, позволяющее обеспечить сохранность переданных документов; 

- оказывать содействие в проведении инвентаризации; 

- представлять по требованию председателя комиссии и в установленные им сроки документы, 

необходимые для проверки; 

- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросам, возникающим в ходе 

проведения инвентаризации. 

4.6. Инвентаризационная комиссия несет ответственность за качественное проведение 

инвентаризации в соответствии с законодательством РФ. 

4.7. Члены комиссии не освобождаются от выполнения своих функциональных обязанностей по 

основной занимаемой должности на весь срок проведения инвентаризации. 

 

5. Оформление результатов инвентаризации и регулирование выявленных расхождений 
 

5.1. На основании инвентаризационных описей, по которым выявлено несоответствие фактического 

наличия финансовых и нефинансовых активов, иного имущества и обязательств данным учета, 

составляются ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). В них 

фиксируются установленные расхождения с данными учета: недостачи и излишки по каждому 

объекту учета в количественном и стоимостном выражении. Ценности, не принадлежащие на праве 

оперативного управления, но числящиеся в учете на забалансовых счетах, вносятся в отдельную 

ведомость. 

5.2. По всем недостачам и излишкам, пересортице инвентаризационная комиссия получает 

письменные объяснения ответственных лиц, что должно быть отражено в инвентаризационных 

описях. На основании представленных объяснений и материалов проверок инвентаризационная 

комиссия определяет причины и характер выявленных отклонений от данных учета. 

5.3. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии готовит для 

руководителя предложения: 

- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за счет 

виновных лиц либо по списанию; 

- оприходованию излишков; 

- необходимости создания (корректировки) и определения величин оценочных резервов в случаях, 

установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой; 

- списанию невостребованной кредиторской задолженности; 

- оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей; 

- иные предложения. 

5.4. На основании инвентаризационных описей комиссия составляет акт о результатах 

инвентаризации (ф. 0510463). При выявлении по результатам инвентаризации расхождений к акту 

прилагается ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). 

5.5. По результатам инвентаризации руководитель издает распорядительный акт. 
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